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Anotace

Garance udržitelnosti staveb v areálech

Autor se zabývá identifikací problematiky územně plánovací činnosti

v rámci areálů. Konkrétně se pak zabývá zpřehledněním problematiky

územní studie areálu, stavu a rozvoje inženýrských prvků a další prvků

technické infrastruktury. Praktická část se zabývá areálem Fakultní

nemocnice v Motole. Dále se práce zabývá zpřehledněním možností řešení

zjištěných nedostatků (především u inženýrských sítí) v technické

infrastruktuře a územně plánovací činnosti a možnostmi jejich nápravy

pomocí užití bezvýkopových technologií. Součástí práce je SWOT analýza a

závěrečné shrnutí.

Klíčová slova: Územně plánovací činnost, inženýrské sítě, technická

infrastruktura, koncepční rozhodování v oblasti inženýrských sítí, areály,

nemocniční areál

Abstract

The sustainability of buildings in complexes guarantee

The author deals with the identification of spatial planning activities in

the areas. Specifically, it deals with the clarification of the territorial study

issue of the site, the condition and development of utilities and other

elements of technical infrastructure. The practical part deals with the grounds

of the University Hospital in Motol. Furthermore, the thesis deals with the

clarification of the solving the identified deficiencies possibilities (especially in

the case of utilities) in the technical infrastructure and spatial planning

activities, and the possibilities of their remedy by the use of trenchless

technologies. Part of the work is SWOT analysis and final summary.

Keywords: territorial planning activity, utilities, technical infrastructure,

conceptual decision making in the area of utilities, campuses, hospital area,

trenchless technologies
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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá základním zpřehledněním problematiky

udržitelnosti staveb v areálech ve vztahu k jejich společným (obecným) i

specifickým podmínkám. Specifické podmínky každého areálu jsou dány jeho

polohou, velikostí, historickým vývojem, účelem a využitím, geografickými

odlišnostmi atp. Důležitý je i sociálně ekonomický potenciál areálu, který

ovlivňuje životní podmínky obyvatel v dané oblasti.

Vývoj areálů dospěl do stádia, kdy narůstá pravděpodobnost vzniku

vážných problémů vyvolávající havarijní stavy a situace. Akutně je nezbytné

realizovat investiční akce, ať již z důvodů kompletace, modernizace,

transformace, nápravy chyb a omylů z dřívějších období. Při realizaci

investičních záměrů z výše zmíněných důvodů se nabízí možnost použití

uceleného systémového řešení včetně moderních a progresivních

stavebních technologií.

Odlišnost areálů je dána specifickými podmínkami, jak různých typů

areálů (výrobní, skladovací, nemocniční atd.), tak i konkrétními podmínkami

každého jednotlivého areálu (viz výše). Z hlediska celkového pohledu i

z hlediska udržitelnosti se jako velmi citlivé areály ukazují nemocniční areály,

zejména pak ty, které jsou svým rozsahem větší až dosahující parametrů

„města ve městě“. Nemocniční areály významně ovlivňují (primárně zlepšují)

životní podmínky občanů v daném regionu, kde mají nezastupitelnou

důležitost. Snížení jejich provozuschopnosti, jak z hlediska jejich základních

funkcí včetně provozně ekonomického, tak z hlediska garance kvalitních

zdravotnických služeb občanům je zcela nežádoucí. Nezajištění

zdravotnických služeb může nejen znepříjemnit život mnohým občanům, ale

v extrémním případě by mohlo mít za následek ohrožení, nebo ztrátu

lidského života. Při řešení aktuálních problémů i problémů, které lze

předvídat, se jako nezbytné ukazuje prosadit použití uceleného systémového

řešení, a tím garantovat udržitelnost areálu.
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Dnešní situace v urbanizovaném území sídel neumožňuje ani v jejich

specifických areálech realizovat prostorově rozsáhlá (též i relativně malá)

staveniště kdekoliv uvnitř takových areálů, kde vznikají v případě výskytu

problémů stavy prostorové nouze. Základním preventivním opatřením proti

vzniku kritických situací (včetně vzniku riskantních stavů prostorové nouze a

stavů rozsáhlých disfunkcí) je zejména preventivně reagovat kvalitním

prostorově úsporným technickým řešením, především v případě ucelené

technické obsluhy areálu, tj. prostřednictvím dopravní obsluhy (včetně

dopravy „v klidu“) a prostřednictvím technické infrastruktury, která nemůže a

nesmí svým řešením ohrožovat či omezovat fungování dopravní

infrastruktury. [1]
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2 Teoretická část, celkový rozbor a zpřehlednění

problematiky

Celkový rozbor a zpřehlednění řešené problematiky je zaměřeno na

stavby typu IS, kdy je nezbytné vnímat ovlivnění prostředí řešitelů úrovní

legislativních, technických a dalších podkladů, včetně negativně se

projevující neochoty ke vzájemné kvalitní kooperaci zástupců jednotlivých

síťových odvětví.

2.1 Zpřehlednění legislativních a dalších podkladů

V dnešní době se dostáváme do situace, kdy se již jedná o extrémní

inflaci nepřehledných informací v legislativních, technických a dalších

podkladech. Jistým důkazem v našich podmínkách může být např.

zpřehlednění realizované v metodické pomůcce k činnosti autorizovaných

osob – ochranná a bezpečnostní pásma, když právě problematika OP a BP

IS svou legislativní a normativní formou řešení dostala v ČR do absurdní

situace (na rozdíl od vyspělého zahraničí). Lze si například klást otázku co

platí v případě, že se OP či BP různých druhů vedení IS i vícenásobně

překrývají?

Technické normy ztrácí charakter nástroje unifikace (sjednocení)

řešení v důležitých problémech, které se v současnosti vyskytují. Je určitá

negativní tendence, kdy se normy stávají sami určitým „rizikem“. Nabývají na

obsahu (někdy se zabývají i „zbytečnostmi“) a jsou řešeny i málo logicky bez

vzájemné návaznosti, z čehož plyne riziko protichůdných požadavků v rámci

několika norem či i v rámci jedné normy. Další nedostatky norem se

projevují, jejich zastaráváním a dalšími deformacemi, rušením bez toho, aby

byly odpovídajícím způsobem nahrazeny, a dále mnohdy chybí adekvátní

aktualizace norem (často se setkáváme s normami starými i desítky let a

stále platnými v téměř nezměněné podobě).

V mnohých normativních podkladech týkajících se OP (ochranného

pásma) a BP (bezpečnostního pásma) jsou na ně stanovené požadavky -

jejich vzdálenosti a další parametry. Správci jednotlivých sítí se jimi řídí a
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trvají na striktním dodržování normativních doporučení. To vyvolává v našem

prostředí blokování kooperace a zároveň i koordinace v rámci jednotlivých

investičních akcí. Z důvodu nepřehlednosti legislativních podkladů není

jasné, kdo má přednost (např. při střetu plynovodního potrubí a kabeláže

silové elektřiny), kdo má ustoupit nebo zda takovou situaci řešit na základě

vzájemně uspokojivého a technicky vyhovujícího řešení.

Příklady některých použitých legislativních a normativních podkladů:

Základním dokumentem, kterým je potřeba se řídit, je 183/2006 Sb.

Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném

znění, který též vymezuje požadavek garance udržitelného rozvoje [2]

ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení. Jde o

jednu ze základních norem pro řešení IS. Je platná od roku 1994, od roku

2011 je v režimu aktualizace pro neochotu zainteresovaných ke zpracování

kvalitního aktuálního řešení této normy. [7]

ČSN 34 1610 Elektrotechnické předpisy ČSN. Elektrický silnoproudý

rozvod v průmyslových provozovnách. Tato norma je platná od 1.10.1963,

pouze v roce 1993 prošla drobnou změnou. Je otázkou, jak dobře vystihuje

dnešní situaci norma, která je v téměř nezměněné podobě takto dlouho. [17]

……………………………… atd.
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2.2 Udržitelný stav a rozvoj sídel a areálů (zejména

prostřednictvím progresivních řešení a stavebních

technologií

Je žádoucí přednostně zpřehlednit situaci udržitelného stavu a rozvoje

sídel prostřednictvím udržitelnosti ucelené technické obsluhy inženýrskými

sítěmi (IS). To pak je dnes efektivně možné především prostřednictvím

ucelených, maximálně zkoordinovaných systémových řešení, včetně

přednostního užití moderních stavebních technologií, např. bezvýkopových

technologií (BT).

2.2.1 Pojem udržitelného stavu a rozvoje

Pojem udržitelný rozvoj (sustainable development) zřejmě poprvé

použili v knize Meze růstu (Limits of Growth) autoři Donella a Dennis


[…]


problematiky jako celku a nemůže, resp. neměla by být proto řešena

izolovaně, bez respektování všech důležitých vodohospodářských a dalších

souvislostí. Lze tedy předpokládat, že podobně jako v případě úseku

energetiky vznikají energetické koncepce sídel, regionů/krajů (např. též v

rámci ZÚR) budou vytvářeny vodohospodářské koncepce sídel,

regionů/krajů, konkrétních povodí, zájmových území s konkrétní strukturou

dílčích povodí.

Ve vazbě na aktuální program hospodaření se srážkovou vodou na

pozemcích nemovitostí pak je třeba jednak zpřehlednit konkrétní technické a

technologické možnosti hospodaření se srážkovou vodou a dále zpřehlednit

formou základní rekapitulace též výše zdůrazňované důležité

vodohospodářské a další souvislosti.

Důležité vodohospodářské a další souvislosti v zájmovém území sídel

a areálů s konkrétní strukturou dílčích povodí – rekapitulace:

 areál je citlivý zejména v případech, kdy nevhodně situované

trasy silničních komunikací do něho přivádí prostřednictvím svého

odvodňovacího, obvykle též nedostatečně udržovaného

rigolového systému, nekontrolované množství vody z extravilánu,

 areál je citlivý zejména v případech, kdy nekontrolovaně

dochází k výraznému nárůstu podílu zpevněných ploch v území

nad ním v příslušné struktuře dílčích povodí,

 areál je citlivý zejména v případech, kdy stav jeho

kanalizačního systému je ve špatném stavu a též již
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neadekvátní, koncepčně zastaralý, vzhledem k aktuálním

podmínkám daného areálu a poznatkům prosazujícím koncepci

systému oddílné kanalizace areálů,

 areál je citlivý zejména v případech, kdy dochází

k nekontrolovanému nárůstu zpevněných ploch na úkor ploch

s nezpevněným povrchem a kdy původní instalovaná jednotná

stoková síť kapacitně zaostává a kdy ve větším měřítku a

živelně funguje síť místních komunikací jako náhradní

kanalizace s převážně negativními důsledky,

 areál je citlivý zejména v případech, kdy dochází k výskytu

dalších nepříznivých, často též i velmi specifických podmínek a

k jejich nepříznivé kombinaci,

 areál může být citlivý i z dalších důvodů, zejména pak

s přihlédnutím ke specifické kombinaci jeho podmínek

z technického (např. z hlediska hydrogeologických poměrů

apod.) a dalších hledisek (např. z hlediska svého historického

vývoje apod.).

Vlastní technické řešení hospodaření se srážkovou vodou vychází

z několik různých typů objektů a opatření. Odvětvová technická norma

resortu vodního hospodářství TNV 75 9011 tyto objekty a opatření klasifikuje

dle konstrukčních principů řešení, dle místa lokalizace a rozsahu uplatnění:

a) objekty a opatření u zdroje vzniku srážkových vod (lokální zachycení a

využití srážkové vody, zatravňování ploch, vegetační střechy atp.),

b) objekty a opatření na pozemku nemovitosti či blízkém pozemku (průlehy,

rýhy, vsakovací šachty),

c) objekty a opatření společná pro více nemovitostí či části sídel apod.

(zasakovací průlehy či rýhy, retenční nádrže, umělé mokřady, suché poldry,

vsakovací příkopy a muldy, atp.).

Vsakování je dále nepřípustné též na plochách a v místech/prostorách

se starými či aktuálními ekologickými zátěžemi. Např. též odtok srážkových
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vod z ploch skladišť, průmyslových, servisních či zemědělských areálů či

objektů apod., je nutné posuzovat individuálně.

Zpřehlednění konkrétních technických a technologických

možností hospodaření se srážkovou vodou (pozn.: lze pak doporučit

jejich užití na základě ucelené koncepční studie řešení s přihlédnutím ke

všem podstatným vodohospodářským a dalším souvislostem v zájmovém

území s konkrétní strukturou dílčích povodí, jak bylo již výše uváděno):

Zasakování v šachtě; podmínkou je dostatečná propustnost podloží

prokázaná vsakovací zkouškou a dostatečná odstupová vzdálenost od

úrovně ustálené hladiny podzemní vody (více jak 1 m).

106

Zasakování v rýze; podmínkou je dostatečná propustnost podloží

prokázaná vsakovací zkouškou a dostatečná odstupová vzdálenost od

úrovně ustálené hladiny podzemní vody (více jak 1 m).

Zasakování v průlehu; podmínkou je dostatečná propustnost podloží

prokázaná vsakovací zkouškou a dostatečná odstupová vzdálenost od

úrovně ustálené hladiny podzemní vody (více jak 1 m).

Dále je možná kombinace zasakování v průlehu a současně též

v rýze.

Zasakování v zasakovacím tunelu; který je sestaven ze

stavebnicových prvků (zasakovacích boxů, vsakovacích tunelových

komponent apod.); podmínkou je dostatečná propustnost podloží prokázaná
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vsakovací zkouškou a dostatečná odstupová vzdálenost od úrovně ustálené

hladiny podzemní vody (více jak 1 m).

Odvodnění větších objektů s využitím prostoru parkovacích stání

vsakovacími bloky, příklad; podmínkou je dostatečná propustnost podloží

prokázaná vsakovací zkouškou, ošetření kvality zasakované vody a

dostatečná odstupová vzdálenost od úrovně ustálené hladiny podzemní vody

(více jak 1 m).
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Odvodnění větších objektů s využitím prostoru parkovacích stání

vsakovacími boxy, analogické řešení; podmínkou je dostatečná propustnost

podloží prokázaná vsakovací zkouškou, ošetření kvality zasakované vody a

dostatečná odstupová vzdálenost od úrovně ustálené hladiny podzemní vody

(více jak 1 m);

Výše uvedené metody hospodaření s dešťovou vodou, jsou jen

některé příklady (nejsou zde uvedeny všechny možnosti).