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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Garance udržitelnosti staveb v areálech
Jméno autora: Adam Arlt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Ondřej Sopr
Pracoviště oponenta práce: Projekční kancelář KO-KA, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívá především v nepochybně složitém získávání podkladů od FN Motol. V tomto ohledu si autor
poradil a zaslouží si uznání.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části práce je shrnuta problematika hlavních oblastí technické infrastruktury v nemocničních areálech.
Přestože byl přístup k podkladům FN Motol nepochybně velmi omezený, praktická část mohla být rozsáhlejší.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně. Autor spolupracoval se zaměstnanci FN Motol a překvapivě získal i přístup do
technických chodeb v areálu nemocnice. Výtku si zaslouží pouze nenavázání na dobře zpracovanou SWOT analýzu, se
kterou mohlo být dále pracováno.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k zaměření studijního programu a zvolenému tématu práce autor prokazuje nadstandardní teoretické znalosti
v oboru. V textu se však dopouští několika opomenutí způsobených nižšími praktickými zkušenostmi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor se v textu snažil o příliš rozsáhlá souvětí. To způsobilo horší srozumitelnost textu a nevyhnutelně vedlo k častým
chybám v interpunkci. Práci také chybí řádný závěr a celkové shrnutí. Jeden krátký odstavec odkazující na dílčí závěry
jednotlivých kapitol je velmi nedostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů informací je odpovídající a citace jsou korektní. V práci je užito i velmi zajímavého zahraničního zdroje
v oblasti Facility managementu inženýrských sítí v Německu. Zarážející je pouze dvojí číslování pro klasické a online zdroje
(1, 2, 3...; W1, W2, W3...) a číslování zdrojů ve špatném pořadí (postupně 1, 2, 7, 17, ...) způsobuje nepřehlednost.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant se již dvakrát zúčastnil mezinárodního odborného fóra zaměřeného na inženýrské sítě, Rohrleitungsforum 2018
a 2019, pořádaného každoročně v Německu. Zkušenosti z fóra mu jistě pomohly úspěšně zpracovat tuto práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je po obsahové stránce velmi dobře zpracovaná. Hodnotu jí bohužel snižuje nižší formální a
jazyková úroveň.

Otázky pro obhajobu závěrečné práce před komisí:

1) V praktické části diplomové práce je popsán systém úpravy infekčních odpadních vod ve FN Motol, která
disponuje vlastní ČOV. To je však pouze výjimka. Jak tuto problematiku řeší v jiných nemocnicích?

2) V přílohách č. 1-6 rozsáhle popisujete bezvýkopové technologie rekonstrukcí inženýrských sítí. Které z
nich byste navrhl pro obnovu TI (odvod odpadních vod, rozvod pitné vody a plynu) ve FN Motol a proč?

3) V případě havárie inženýrských sítí v areálu FN Motol dojde k vážnému zásahu do areálové dopravy.
Kritické je to zejména na příjezdových trasách sanitních vozů. Jak by se dalo předcházet těmto
nepříjemným dopravním situacím?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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